国家税务总局青岛市税务局

青岛市人力资源和社会保障局

青岛市医疗保障局

2019年第19号

青岛市税务局 青岛市人社局 青岛市医保局

关于2020年度青岛市城乡居民基本养老保险

和居民社会医疗保险缴费的通告

为做好2020年度青岛市城乡居民基本养老保险和医疗保险参保缴费工作，保障缴费人合法权益，现就有关事项通告如下：

一、缴费时间

居民基本养老保险和居民社会医疗保险按年度征缴，2019年11月1日至12月20日为2020年度的集中缴费期。

二、缴费标准

（一）居民养老保险

我市居民养老保险年缴费档次统一设定为100元、300元、500元、600元、800元、1000元、1500元、2000元、2500元、3000元、4000元、5000元、6000元、8000元、10000元、12000元16个档次。其中，100元档次只适用于低保对象、建档立卡贫困人口、特困等缴费困难人员。除100元档次外，参保人自主选择缴费档次，个人年缴费额不得超过最高缴费档次。对符合参保条件的贫困人员，由政府按最低标准（100元）代缴；对重度残疾人，由政府按500元的标准代缴。

（二）居民医疗保险

2020年度，我市成年居民一档缴费标准为每人每年462元，二档和少年儿童缴费每人每年395元，在校大学生缴费标准为每人每年150元。

三、征管模式

自2019年1月1日起，青岛市范围内原由社保部门征收的城乡居民基本养老保险和居民社会医疗保险交由税务部门征收,采取由人社部门、医保部门核定应缴费种、应缴费额等明细信息，税务机关依据人社部门、医保部门传递的信息完成社保费征收的模式。

集中缴费期内，税务机关征收城乡居民社会保险费，继续保持“政府统一组织、多方协作配合、集中征收或委托村（社区）学校等集中代收”的管理方式。

四、缴费渠道

城乡居民在办理参保登记和费款核定后，可通过银行扣款（批扣）、银行查询缴费（网上银行、手机银行）、自助缴费（电子税务局、手机税税通APP、自助办税机）、服务大厅缴费（社保大厅的税务窗口、政府综合服务大厅的税务窗口、办税服务厅）等渠道完成社保费的缴纳。具体操作详见国家税务总局青岛市税务局宣传材料。

目前办理城乡居民社会保险费缴纳的银行为：青岛银行、交通银行、青岛农商银行、农业银行、招商银行、中信银行、工商银行、建设银行、中国银行、邮储银行。上述银行各网点均可以办理。其中：交通银行、招商银行、工商银行、中国银行已开通网上及手机银行办理业务。

五、咨询方式

城乡居民养老保险和医疗保险政策可关注微信公众号“青岛12333”“青岛医保”了解或拨打咨询电话：12333。城乡居民养老保险和医疗保险缴费事宜可关注微信公众号“青岛税务”了解或拨打咨询电话：12366。

六、其他事宜

（一）采取银行扣款方式缴纳社保费的居民应将应缴费额及时足额存入已与银行签订扣款协议的账户中，并及时关注扣款情况，避免因扣款不成功影响社保待遇正常享受。

（二）采取其他方式缴纳社保费的居民应在2019年12月20日前及时足额缴纳2020年度居民养老保险和医疗保险费，避免因缴费不及时影响社保待遇正常享受。

（三）因征管模式改变，特此告知广大居民，智慧人社APP现已不能进行核定缴费，需持身份证件到户籍所在地街保中心办理核定缴费手续。

特此通告。

青岛市税务局              青岛市人社局

                                  青岛市医保局

                                 2019年9月24日

分送：各区、市税务局。

国家税务总局青岛市税务局社会保险费处承办      办公室2019年9月25日印发
通告

－2－
－3－